ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc thực hiện một số nhiệm

vụ trọng tâm trong thời gian tới

Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1922/UBND-KTTH ngày 03/6/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời

gian tới; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân

dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được giao phụ trách, quản lý tiếp

tục quán triệt phương châm chỉ đạo, điều hành đã được xác định từ đầu năm và

tinh thần “5 quyết tâm”1, “5 bảo đảm”2, “5 đẩy mạnh”3 đã đề ra; chủ động, kịp thời

hơn nữa tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp trên các lĩnh vực theo các

Nghị quyết của Tỉnh ủy, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện và các chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện; tích cực tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh,

quyết tâm vượt qua thách thức, phấn đấu hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu,

nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2024; trong đó, chú trọng thực hiện các nội dung chủ

yếu sau:

1 (1) Quyết tâm khắc phục mọi khó khăn, vượt qua mọi thách thức để hoàn thành các mục tiêu, yêu cầu đề ra của năm

2024; (2) Quyết tâm thực hiện không nói không, không nói khó, không nói có mà không làm; không được chủ quan, lơ là,

mất cảnh giác với phương châm "thắng không kiêu, bại không nản"; (3) Quyết tâm bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm vì

lợi ích chung, đồng thời thúc đẩy phòng chống tiêu cực lợi ích nhóm; (4) Quyết tâm cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh, tháo gỡ khó khăn cho người dân và doanh nghiệp; tăng cường phân cấp phân quyền, cắt giảm thủ tục hành chính,

giảm chi phí tuân thủ cho người dân và doanh nghiệp; (5) Quyết tâm nỗ lực phấn đấu cao nhất, thúc đẩy các động lực tăng

trưởng.
2 (1) Bảo đảm thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Kết luận của Trung ương, Bộ Chính

trị, Lãnh đạo chủ chốt, các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ; (2) Bảo đảm ổn định kinh tế vĩ mô, các cân đối lớn của

nền kinh tế và kiểm soát lạm phát, tạo nền tảng và điều kiện thuận lợi thúc đẩy tăng trưởng, phát triển nhanh và bền vững;

(3) Bảo đảm phát triển lành mạnh, công  khai, minh bạch các loại thị trường: hàng hóa, dịch vụ; lao động; bất động sản;

vốn (ngân  hàng, chứng khoán, trái phiếu); khoa học công nghệ... Thúc đẩy phát triển các loại thị trường mới như thị

trường tín chỉ các-bon, thị trường dữ liệu và nâng hạng thị trường chứng khoán; (4) Bảo đảm đầy đủ điều kiện để triển

khai chế độ tiền lương mới từ ngày 01 tháng 7 năm 2024; (5) Bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, an sinh xã

hội, an ninh, an toàn, an dân để bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ.
3 (1) Đẩy mạnh tăng trưởng kinh tế trên tất cả các lĩnh vực, trong đó tiếp tục làm mới các động lực tăng trưởng truyền

thống (đầu tư, tiêu dùng, xuất khẩu), đồng thời bổ sung và nâng cao chất lượng tăng trưởng của các động lực mới (tăng

trưởng xanh, chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế chia sẻ, kinh tế tri thức...); (2) Đẩy mạnh huy động mọi nguồn lực

để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, tạo công ăn việc làm, sinh kế cho người dân, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; (3)

Đẩy mạnh 03 đột phá chiến lược về hoàn thiện thể chế, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao và xây dựng hệ thống kết

cấu hạ tầng đồng bộ hiện đại; (4) Đẩy mạnh hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế để góp phần củng cố, tăng cường vai

trò và nâng cao vị thế, uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế; (5) Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, nhất là

truyền thông chính sách, tạo đồng thuận xã hội.

2

1. Nghiêm túc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công

văn nêu trên; đồng thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai các nội dung

đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

2. Tập trung xây dựng đảm bảo tiến độ, chất lượng các nghị quyết, quyết

định quy phạm pháp luật; chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp thứ 7 Hội đồng

nhân dân tỉnh (nếu có) và kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân huyện.

3. Tập trung xử lý, tham mưu xử lý, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng

mắc, nhất là về cơ chế, chính sách ưu đãi, thủ tục pháp lý, mặt bằng, hạ tầng,

nguồn nhân lực để tăng cường thu hút đầu tư toàn xã hội, đầu tư theo phương thức

đối tác công tư, thu hút đầu tư nước ngoài có chọn lọc. Tích cực nghiên cứu tham

gia, đóng góp ý kiến vào các dự thảo luật khi được lấy ý kiến, nhất là đề xuất cấp

thẩm quyền giải quyết các vướng mắc, mâu thuẫn trong quá trình thực hiện.

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách nhà nước; triển khai

các giải pháp thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, mở rộng cơ sở thu, khai thác các

nguồn thu còn dư địa; quyết liệt triển khai chuyển đổi số, quy định về hóa đơn điện

tử, nhất là đẩy mạnh chuyển đổi số trong thu ngân sách, phấn đấu tăng thu, đồng

thời kiểm soát chặt chẽ, triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên để giành

nguồn lực cho đầu tư phát triển.

5. Triển khai nhanh, hiệu quả các quy hoạch, kế hoạch thực hiện quy hoạch

đã ban hành; rà soát, điều chỉnh các quy hoạch xây dựng đô thị, quy hoạch nông

thôn, quy hoạch sử dụng đất cấp huyện bảo đảm phù hợp với quy hoạch tỉnh.

6. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, lấy đầu tư công dẫn dắt, kích hoạt

và thu hút mọi nguồn lực xã hội, trong đó:

- Khẩn trương tham mưu phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà

nước năm 2024 theo đúng quy định, không để chậm trễ, bảo đảm có trọng tâm,

trọng điểm, không dàn trải, phù hợp với khả năng thực hiện, giải ngân và đúng quy

định pháp luật về đầu tư công.

- Quyết liệt giải phóng mặt bằng, giải ngân vốn đầu tư công, thúc đẩy tiến độ

thi công các dự án, công trình trọng điểm, kịp thời đề xuất, tham mưu thực hiện cắt

giảm, điều chuyển vốn những công trình, dự án có tỷ lệ giải ngân thấp sang những

công trình, dự án có tỷ lệ giải ngân tốt hơn; đẩy nhanh việc thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia theo tinh thần lấy đầu tư công dẫn dắt, kích hoạt và thu hút mọi

nguồn lực xã hội.

- Quan tâm thúc đẩy tiến độ, tháo gỡ dứt điểm khó khăn về cung ứng vật liệu

thi công, đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư, quyết định đầu tư, lựa chọn nhà thầu

các dự án, công trình xây dựng trên địa bàn.

- Chủ động rà soát để kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất cấp có thẩm

quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản hướng dẫn, quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia, phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, chỉ

tiêu đề ra, phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao.

3

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương giải ngân vốn đầu tư công, đề xuất cấp có

thẩm quyền có chế tài xử lý nghiêm theo quy định đối với tổ chức, cá nhân cố tình

làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; thay thế kịp

thời những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, trì trệ, gây nhũng

nhiễu, phiền hà, kiên quyết xử lý nghiêm theo pháp luật các hành vi tiêu cực, tham

nhũng trong quản lý đầu tư công.

7. Tăng cường xúc tiến thương mại, kích thích tiêu dùng trên địa bàn, tích

cực hướng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”;

thúc đẩy phân phối hàng hóa qua nền tảng số, thương mại điện tử.

8. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ

đạo, điều hành; phát huy tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung;

kiên quyết khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm; đề cao hơn nữa vai

trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu.

Tiếp tục thực hiện nghiêm, hiệu quả Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh4,

huyện5.

9. Tập trung rà soát, tham mưu triển khai có hiệu quả, đúng tiến độ các mục

tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh6, huyện7; xác

định nhiệm vụ trọng tâm đảm bảo khắc phục tồn tại, hạn chế trong triển khai thực

hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án 06 tạo sự chuyển biến thực chất trong việc cung

cấp dịch vụ công, giảm phiền hà, thời gian, chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

10. Tăng cường, chủ động các hoạt động giám sát và triển khai các giải pháp

phòng, chống dịch hiệu quả trên địa bàn; phát hiện kịp thời các dịch bệnh để triển

khai các biện pháp khoanh vùng, dập dịch. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng

cao chất lượng cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thông qua thực hiện Bộ

Tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam 2.0, tiến hành các cải tiến để nâng cao

mức chất lượng bệnh viện; các giải pháp nâng cao năng lực tuyến y tế cơ sở thông

qua thực hiện tốt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

4 ban hành tại Quyết định số 54/2023/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2023, Công văn số 1176/UBND-NC ngày

08 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện quy chế văn hóa

công sở, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động.
5 ban hành tại Quyết định 100/2023/QĐ-UBND ngày 01/6/2023
6 Kế hoạch số 4627/KH-UBND ngày 29/12/2023 về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum năm 2024; Kế hoạch số

419/KH-UBND ngày 01/02/2024 về phát huy ưu điểm và khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong công tác chuyển

đổi số trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1214/KH-UBND ngày 09/4/2024 về triển khai giải pháp thúc đẩy hiệu quả

cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024; Văn bản số 559/UBND-

KGVX ngày 16/02/2024 về việc triển khai Thông báo số 04/TB-VPCP ngày 08/01/2024 của Văn phòng Chính phủ;

Kế hoạch số 872/KH-UBND ngày 15/3/2024 về triển khai thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của

Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chiến lược dữ liệu quốc gia đến năm 2030; Văn bản số 969/UBND-KGVX ngày

25/3/2024 về triển khai thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 và Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày

15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 934/UBND-KGVX ngày 21/3/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị

số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Văn bản số 3898/UBND-KGVX ngày 10/11/2023 về

tăng cường công tác quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa

bàn tỉnh,...
7 Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 18/3/2024 Kế hoạch chuyển đổi số huyện Ia H’Drai năm 2024…

4

11. Tiếp tục chú trọng phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao. Chuẩn bị

chu đáo các điều kiện để tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm

2024; tăng cường các biện pháp nhằm đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau

tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông.

12. Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 1699/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm

20248, Văn bản số 1780/UBND-KGVX ngày 23 tháng 5 năm 20249 của Ủy ban

nhân dân tỉnh và các văn bản liên quan. Thúc đẩy phát triển du lịch bền vững, phát

triển các sản phẩm du lịch mới, giá trị gia tăng cao; triển khai đồng bộ các giải

pháp phối hợp liên ngành, vùng và địa phương về quảng bá, xúc tiến du lịch, vận

tải, … để đẩy nhanh thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế trong dịp cao

điểm du lịch hè năm 2024.

13. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; quan tâm hỗ trợ kịp thời người có

công, đối tượng chính sách; tổ chức triển khai quyết liệt, hiệu quả Phong trào thi

đua “Xóa nhà tạm, nhà dột nát”.

14. Tập trung triển khai công tác phòng, chống, khắc phục nhanh hậu quả

thiên tai, nhất là giông lốc, mưa đá, nắng nóng, hạn hán,… Kiểm kê, nắm chắc

thông tin về nguồn nước trên địa bàn để xây dựng phương án, kế hoạch điều tiết,

bảo đảm đủ nước sinh hoạt, cân đối nguồn nước cho sản xuất nông nghiệp, sản

xuất điện. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng cháy, chữa cháy

rừng, tuyệt đối không lơ là, mất cảnh giác.

15. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh đối ngoại

và hội nhập quốc tế:

- Kịp thời giải quyết đúng pháp luật những vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ

khi phát sinh, nhất là những vụ khiếu kiện đông người liên quan đến đất đai, tài

nguyên, môi trường,… Tăng cường đối thoại trực tiếp để giải quyết có hiệu quả,

phù hợp với quy định của pháp luật đối với những phản ánh, kiến nghị của Nhân

dân. Xử lý nghiêm, kịp thời các vụ việc sai phạm đã được cơ quan thanh tra, kiểm

toán kết luận. Có giải pháp tập trung thi hành dứt điểm các bản án, quyết định của

tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật thuộc trách nhiệm thi hành của

Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp.

- Đảm bảo vững chắc quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; chủ động

nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu, xử lý hiệu quả các tình huống, không để bị

động, bất ngờ. Tăng cường hội nhập quốc tế sâu rộng, thực chất, hiệu quả; đẩy

mạnh ngoại giao kinh tế.

- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là truyền thông chính sách,

góp phần tạo đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin, tạo khí thế, truyền cảm hứng

cho người dân, doanh nghiệp; kiên quyết đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận

điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động; thông tin phản hồi kịp thời

những vấn đề dư luận quan tâm; triệt phá, gỡ bỏ, ngăn chặn các thông tin xấu, độc,

8 Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển du lịch

toàn diện, nhanh và bền vững trong thời gian tới trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
9 Về việc triển khai hoạt động kích cầu du lịch nội địa năm 2024.

5

sai sự thật; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm. Tăng cường thông tin đối

ngoại, vận động sự ủng hộ của cộng đồng quốc tế, góp phần nâng cao uy tín và vị

thế của đất nước.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2024-06-05T10:52:42+0700

		2024-06-05T15:07:29+0700

		2024-06-05T15:07:29+0700

		2024-06-05T15:07:29+0700

		2024-06-05T15:07:29+0700